令和７年度 北区地域包括支援センター運営協議会議事録

１． 日 時 ：令和７年８月１８日（月） 午後2時～3時30分

２． 場 所 ：北区役所 ５階健診スペース

３． 出席者 ：委員11人、傍聴人なし

４． 議題

（１） 令和６年度 あんしんすこやかセンター（地域包括支援センター）の運営状況について

（２） 令和７年度 あんしんすこやかセンター事業計画について

【以下非公開】

（３） 特定事業所へのサービス集中率等について

（４） 地域包括ケアの充実のための事業目標（令和６年度）の評価および地域活動計画（令和７年度）

について

５． 当日出された主な意見および事務局回答 ※公開部分について

（議題１について）

委員 認知症に重点的に取り組んでいることは北区のオレンジチームの活用件数が他区に比べて

多いことからもよく分かる。認知症の対策は引き続き取り組んでもらいたい。

事務局 引き続き取り組んでまいりたい

委員      あんしんすこやかセンターの職員の確保は課題である。現在のあんしんすこやかセンター

への委託料はどうか。あんしんすこやかセンターへの相談件数が増加しており、介護保険

制度が始まり長年経過しているが、人件費等は据え置き状況となっていないか。人件費等

をあげていくことにより、運営基盤を整えないと、事業所の撤退につながることも考えられ

るため、対策が必要ではないか。

事務局 具体的な費用については分かりかねるが、意見については市へ確認し、伝えていきたい。

委員 母数は少ないが、「権利擁護」の「措置」の項目について前年度比で３００％と増加している

がどのような内容か。

事務局 高齢者虐待に関連したやむを得ない措置などの相談対応が該当する。「措置」の内容に該

当するような事案が発生しない年度も多く、数件発生しただけでも月報上では大幅に増加

したように見える。

（議題２について）

意見なし